RD 51550, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Feuchtesensor WGM
Merkmale
Feuchtesensoren ermöglichen eine
schnelle und zuverlässige Online-Überwachung der
Wasseraktivität in Hydraulik- und Schmierölen.
Sie zeichnen sich wie folgt aus:
 ▶ Kontinuierliche Messung der Feuchte und Temperatur

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Produktbeschreibung 3
Allgemeine technische Daten/Technische Daten WGM-B 4
Technische Daten WGM-B 5
Technische Daten WGM-D/ WGM-R 6, 7, 8
Richtlinien und Normung 8
2/8 Feuchtesensor | Typ WGM
Hengst Filtration GmbH, RD 51550, Ausgabe: 2021-04
Bestellangaben
Typ
01 Feuchtesensor WGM
Variante
02 Basisvariante - Nur Sensor
Displayvariante - Sensor mit Display
Remotedisplay für Basisvariante (Anschluss nur an Basisvariante WGM-B-1X/2A1S-G34-V möglich)
B
D
R
03 Geräteserie 1X
Datenübertragung
04 Variante B
Variante B
Variante D
Variante D
Sensor 4 ... 20 mA; 2x Analogausgang / 1x Schaltausgang
Sensor Digital; IO-Link
Sensor mit Display 4 ... 20 mA; 2x Analogausgang / 2x Schaltausgang
Sensor mit Display Digital; IO-Link / 1x Schaltausgang
2A1S
1D0S
2A2S
1D1S
Remotedisplay (Variante R) kann nur mit Basissensor WGM-B-1X/2A1S-G34-V kombiniert werden
Variante R
Variante R
Remotedisplay 4 ... 20 mA; 2x Analogausgang / 2x Schaltausgang
Remotedisplay Digital; IO-Link / 1x Schaltausgang 2A2S
1D1S
Prozessanschluß
05 Gewinde G3/4“ G34
Variante R - Remotedisplay hat keinen Prozessanschluß 0
Dichtungsmaterial
06 FKM V
Variante R - Remotedisplay hat keine Dichtung 0
01 02 03 04 05 06
WGM – – 1X / – –
Bestellbeispiel:
Sensor Anschluss-
leitung
Verbindungs-
leitung
Sensor ohne Display
Sensor 4 ... 20 mA; 2x Analogausgang / 1x Schaltausgang WGM-B-1X/2A1S-G34-V R928057041 R928058031 –
Sensor Digital; IO-Link WGM-B-1X/1D1S-G34-V R928057042 R928058030 –
Sensor mit Display (direkt verbaute Anzeige auf Sensor)
Sensor m. Display 4 ... 20 mA; 2x Analogausgang / 2x Schaltausgang WGM-D-1X/2A2S-G34-V R928057045 R928058031 –
Sensor m. Display Digital; IO-Link / 1x Schaltausgang WGM-D-1X/1D1S-G34-V R928057046 R928058030 –
Remotedisplay zum Anschalten an WGM-B-1X/2A1S-G34-V (Anzeige zur externen Montage)
Remotedisplay 4 ... 20 mA; 2x Analogausgang / 2x Schaltausgang WGM-R-1X/2A2S-0-0 R928057043 R928058031 R928058029
Remotedisplay Digital; IO-Link / 1x Schaltausgang WGM-R-1X/1D1S-0-0 R928057044 R928058030 R928058029
Zubehör
Bezeichnung Art. Nr.
Verbindungsleitung für Remotedisplay M12x1, 8-polig, Länge 3,0 m
Winkelkupplung und gerader Stecker
ZWGM Verbindungsleitung Remote R928058029
Anschlussleitung IO-Link M12x1, 4-polig, Länge 5,0 m
Winkelkupplung und Litzen
ZWGM Anschlussleitung IO-Link 4-pol R928058030
Anschlussleitung 4...20 mA M12x1, 8-polig, Länge 5,0 m
Winkelkupplung und Litzen
ZWGM Anschlussleitung 4...20 mA 8-pol R928058031
14
1
Ø 16
G 3/4
40
15
16
36
53
90,39
40 53
10
5
Feuchtesensor | Typ WGM  3/8
RD 51550, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Produktbeschreibung
Wasser bzw. Feuchte zählt ebenso wie Partikel und Luft zu
unerwünschten Verunreinigungen in Hydraulik- und
Schmiersystemen und kann zu erheblichen Systemschäden
führen.
Der Hengst Condition Monitoring Wasser Sensor (WGM)
wurde speziell für die kontinuierliche Überwachung der
relativen Feuchte innerhalb des Öles konzipiert und misst
parallel die Temperatur.
Durch das kapazitive Funktionsprinzip wird eine
zuverlässige Aussage über die relative Feuchte des
jeweiligen Öles gewährleistet.
Die WGM Produktfamilie bietet eine Vielfalt an
Funktionsmöglichkeiten.
Angefangen vom reinen Sensor mit Schalt- sowie
4 ... 20 mA Ausgang, bis hin zur digitalen Kommunikation
in Form von IO-Link, werden sämtliche Parameter
abgedeckt.
Bei der Variante mit Display wird die Möglichkeit geboten,
dass Display direkt auf den Sensor oder extern zu
montieren.
Ein Remotedisplay das separat bestellt werden kann
ermöglicht eine flexible Platzierung. Das Remotedisplay
kann nur mit dem Basissensor WGM-B-1X/2A1S-G34-V
kombiniert werden.
Der WGM misst die relative Feuchte des Öls und zeigt so
den Sättigungsgrad mit Wasser direkt an:
 ▶ 0 %: Absolut trockenes Öl.
 ▶ 100 %: Öl ist vollständig mit Wasser gesättigt. Weiteres
Wasser wird nicht mehr gelöst und liegt somit als freies
Wasser vor.